15/06/2021 SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.unifap.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATESTO NOTA FISCAL SERVIÇO Nº 209 / 2021 - UNIFAP (11.00)

Nº do Protocolo: 23125.012032/2021-28
Macapá-AP, 01 de Junho de 2021

ATESTO NOTA FISCAL SERVIÇO DO CONTRATO N° 009/2021

Após averiguações feitas nos relatórios dos fiscais administrativos e técnico, designados na Portaria n° 0736/2021 - UNIFAP, para responderem pela Gestão
e Fiscalização do Contrato N° 009/2021, ATESTAMOS, a seguinte:

IDENTIFICAÇÃO

Contrato Nº: 009/2021

CNPJ: 02.646.829/0001-91

Ordem de Serviço: SEM INFORMAÇÃO

Nº da Nota Fiscal:
220 de 25/05/2021 - Encaminhada através do
Ofício/FUNDAPE/Nº 165/2021 Rio Branco- Acre,
26/05/2021

Valor Total da NF: R$ 65.867,23 (sessenta e cinco mil e oitocentos e
sessenta e sete reais e vinte e três centavos)

Gestor do Contrato: Dorival da Costa dos Santos - SIAPE n. 1170824

Portaria: Portaria nº 0736/2021 - Fiscal Cont.9/21

Nº Empenho 2020NE800156

Por este instrumento, tendo em vista o Recebimento Provisório e(ou) Definitivo dos serviços, sendo subsidiados pelo relatório favorável do FISCAL
TÉCNICO, FISCAL ADMINISTRATIVO e o GESTOR DO CONTRATO atesta a

Nota Fiscal acima identificada, autorizando seu pagamento.

Em: Monday, May 31, 2021.

ATESTO

Outrossim, à presença de Vossa Senhoria, expor o que segue.

Atenciosamente,

De Acordo,

Dorival da Costa dos Santos - SIAPE n. 1170824
Gestor(a) do Contrato 09/2021

Portaria nº 0736/2021 - Fiscal Cont.9/21

Leda Simone Lima Rodrigues - SIAPE n. 1415713
Fiscal Técnico do Contrato 09/2021

Portaria nº 0736/2021 - Fiscal Cont.9/21

Aguinaldo Monteiro Nunes - Matrícula SIAPE n. 1126042
Fiscal Administrativo do Contrato 09/2021
Portaria nº 0736/2021 - Fiscal Cont.9/21

https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/61
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/64
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/64
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/68

15/06/2021 SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.unifap.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf 2/2

(Assinado digitalmente em 15/06/2021
10:24 )

AGUINALDO MONTEIRO NUNES
CHEFE

Matrícula: 1126042

(Assinado digitalmente em 02/06/2021
09:33 )

DORIVAL DA COSTA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1170824

(Assinado digitalmente em 09/06/2021
09:00 )

LEDA SIMONE LIMA RODRIGUES
PROFESSOR DE 1 E 2 GRAUS

Matrícula: 1415713

Para verificar a autenticidade deste documento entre
em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o

código de verificação: 57a02754f3

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

15/06/2021 SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.unifap.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO DO GESTOR DO CONTRATO Nº 1 / 2021 - UNIFAP (11.00)

Nº do Protocolo: 23125.012028/2021-39
Macapá-AP, 01 de Junho de 2021

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO DO GESTOR DO CONTRATO N° 009/2021

Após averiguações feitas nos relatórios dos fiscais administrativos e técnico, designados na Portaria n°
0736/2021 - UNIFAP, para responderem pela Gestão e Fiscalização do Contrato N° 009/2021, celebrado
entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ - Unifap e a FUNDAÇÃO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NO ACRE -
Fundape, cujo objeto é o "PROJETO Nº 58/2020 - A GUARDA TERRITORIAL: MEMÓRIA DE UM
PATRIMÔNIO CULTURAL AMAPAENSE - 1943 A 1975", venho por meio deste solicitar pagamento
da Nota Fiscal de Serviço 220 de 25/05/2021 no valor de R$ 65.867,23 (sessenta e cinco mil e oitocentos e
sessenta e sete reais e vinte e três centavos) (Encaminhada através do Ofício/FUNDAPE/Nº 165/2021 Rio
Branco- Acre, 26/05/2021), em favor da FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NO ACRE - FUNDAPE, referente a 1ª parcela de
cronograma de desembolso do contrato supracitado.

Informo ainda que conforme Resolução 005/2021 - CONSU/UNIFAP, de 26 de fevereiro de 2021, as
atividades do projeto ocorrerão de forma híbrida.

Consta nos autos deste processo: nota fiscal atestada, portaria de fiscais e certidões da fundação.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 09:33 )
DORIVAL DA COSTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1170824

Para verificar a autenticidade deste documento entre
em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o

código de verificação: 6f1297b86b

https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/61
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/64
https://sipac.unifap.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=61922
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/68
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/68
http://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/71
https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

15/06/2021 SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.unifap.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 41 / 2021 - UNIFAP (11.00)

Nº do Protocolo: 23125.012033/2021-98
Macapá-AP, 02 de Junho de 2021

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO CONTRATO N° 009/2021

Após averiguações feitas nos relatórios dos fiscais administrativos e técnico, designados na Portaria n° 0736/2021 - UNIFAP,
para responderem pela Gestão e Fiscalização do Contrato N° 009/2021, encaminho o seguinte: RELATÓRIO
ADMINISTRATIVO DE FISCALIZAÇÃO

CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA NO ACRE - FUNDAPE

CNPJ: 02.646.829/0001-91.

CONTRATO: N° 009/2021.

Ao fiscal administrativo compete acompanhar a execução dos serviços, no que se refere ao cumprimento das obrigações
trabalhistas, previdenciárias e fiscais pela contratada, bem como receber provisoriamente o serviço.

Nesse sentido, após diligências realizadas, constatou-se a regularidade das seguintes certidões:

CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS - CRF
CERTIDÃO NEGATIVA QUANTO A DÍVIDA ATIVA
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 2021
CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À
DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO COM A SEFAZ
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Informo ainda que conforme Resolução 005/2021 - CONSU/UNIFAP, de 26 de fevereiro de 2021, as atividades do projeto de
extensão Registro sob nº PJ078-2021 - PROEAC/UNIFAP, registro como Projeto Acadêmico "Nº 58/2020 - A GUARDA
TERRITORIAL: MEMÓRIA DE UM PATRIMÔNIO CULTURAL AMAPAENSE - 1943 A 1975", ocorrerão de forma
híbrida, e tem data prevista para iniciar no mês de Março, 2021.

No mais, o pagamento da 220 de 25/05/2021 - Encaminhada através do Ofício/FUNDAPE/Nº 165/2021 Rio Branco- Acre,
26/05/2021, no valor de R$ 65.867,23 (sessenta e cinco mil e oitocentos e sessenta e sete reais e vinte e três centavos), está em
conformidade com plano de aplicação do projeto registrado sob o n° 34/2020.

Em: Thursday, June 03, 2021.

Outrossim, à presença de Vossa Senhoria, expor o que segue.

Atenciosamente,

De Acordo,

Aguinaldo Monteiro Nunes - Matrícula SIAPE n. 1126042
Fiscal Administrativo do Contrato 09/2021

Portaria nº 0736/2021 - Fiscal Cont.9/21

(Assinado digitalmente em 15/06/2021 10:33 )
AGUINALDO MONTEIRO NUNES

https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/61
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/64
https://fundape.ufac.br/index.php
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/64
http://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/71
https://sigaa.unifap.br/sigaa/link/public/extensao/visualizacaoAcaoExtensao/91794534
https://sipac.unifap.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=61922
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/68

15/06/2021 SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.unifap.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf 2/2

CHEFE
Matrícula: 1126042

Para verificar a autenticidade deste documento entre
em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o

código de verificação: 4033d2bb5f

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

15/06/2021 SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.unifap.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA Nº 91 / 2021 - UNIFAP (11.00)

Nº do Protocolo: 23125.012034/2021-71
Macapá-AP, 02 de Junho de 2021

RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N° 009/2021.

Após averiguações feitas nos relatórios dos fiscais administrativos e técnico, designados na Portaria n° 0736/2021 - UNIFAP,
para responderem pela Gestão e Fiscalização do Contrato N° 009/2021, encaminho o seguinte:

CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA NO ACRE - FUNDAPE

CNPJ:646.829/0001-91.
CONTRATO:N° 009/2021.
OBJETO DO CONTRATO: Gestão administrativa e financeira do Projeto Nº 58/2020 - A GUARDA TERRITORIAL:
MEMÓRIA DE UM PATRIMÔNIO CULTURAL AMAPAENSE - 1943 A 1975 - de acordo com o plano de aplicação
do projeto registrado sob o n° 58/2020, com recursos financeiros provenientes da emenda parlamentar n°
_______________"

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 01/03/2021 a 01/03/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: Valor R$ 141.649,82 (cento e quarenta e um mil e seiscentos e quarenta e nove reais e
oitenta e dois centavos).
VALOR DA PRIMEIRA PARCELA DO CONTRATO: R$ 65.867,23(sessenta e cinco mil e oitocentos e sessenta e sete
reais e vinte e três centavos).
Colaboradores do Projeto em atividade no Mês de: março de 21 e abril de 21:

Servidores Responsáveis e Executores da ação extensionista/ extensão Sr. VERONICA XAVIER LUNA -
3176083 (coordenadora); MARCOS SILVA ALBUQUERQUE - 3961971 (vice coordenador);

Prestador de Serviço da ação extensionista/extensão Sr. BRUNO MARKUS DOS SANTOS DE SÁ - 899.254.082-
53 (Analista de Entrevista) e-mail: sakub@hotmail.com;

Bolsista da ação extensionista/extensão Senhores(as). ANDREZA SANTOS DA SILVA - 037.022.222-94, DAIANA
RODRIGUES DE SOUZA - 037.330.402-10 , INGRID GABRIELLE PASTANA PEREIRA - 035.722.322-52 -
2017006907 (Rep. 2017.1) , JOSÉ WILLIAN DA SILVA FEITOSA - 877.670.582-04 , LUAN FARIAS DE
ALMEIDA - 007.615.842-00 , POLIANE CONRADO DE LIMA - 036.896.402-70 , SABRINA DE SOUZA
RODRIGUES - 023.132.642-46 , SARA DE CARVALHO COSTA - 037.031.282-16 e(ou) Escolher um item. .
(Discentes da Unifap)

PREVISÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES DO PROJETO: março de 21.

Informo ainda que segundo a coordenação do projeto, as atividades correrão em formato híbrido (ou seja, EaD e Presencial), em
conformidade com a Resolução 005/2021 - CONSU/UNIFAP, de 26 de fevereiro de 2021.

Em: Thursday, June 03, 2021.

Outrossim, à presença de Vossa Senhoria, expor o que segue.

Atenciosamente,

De Acordo,

Leda Simone Lima Rodrigues - SIAPE n. 1415713
Fiscal Técnico do Contrato 09/2021

Portaria nº 0736/2021 - Fiscal Cont.9/21

https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/64
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/61
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/64
https://fundape.ufac.br/index.php
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/64
https://sipac.unifap.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=61922
https://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/68
http://www2.unifap.br/prosear/arquivo_doc_coord/71

15/06/2021 SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.unifap.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf 2/2

(Assinado digitalmente em 09/06/2021 08:59 )
LEDA SIMONE LIMA RODRIGUES

PROFESSOR DE 1 E 2 GRAUS
Matrícula: 1415713

Para verificar a autenticidade deste documento entre
em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o

código de verificação: cbde81e936

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf